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АНОТАЦІЯ

Піскозуб Й.З. Структурно-модульний метод функцій стрибка

дослідження деформування біматеріалів з тріщинами і фізично

нелінійними тонкими включеннями. – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора фізико-

математичних наук за спеціальністю 01.02.04 – механіка деформівного

твердого тіла. – Інститут прикладних проблем механіки і математики ім.

Я.С.Підстригача НАН України, Львів, 2021.

У дисертаційній роботі розроблені загальні математичні моделі і

методи дослідження механічних полів у тілах з тонкими фізично

нелінійними неоднорідностями з урахуванням можливої неідеальності

контактної взаємодії і впливу поверхневої енергії на інтерфейсах матеріалів

та довільного типу і режиму квазістатичного навантаження-розвантаження

(зокрема й циклічного).

На основі загальних співвідношень лінійної та нелінійної теорії

пружності побудована цілісна система математичних моделей тонкого

фізично нелінійного прошарку-включення, в т.ч. синтетична для

багатошарового. З використанням принципу спряження континуумів різної

вимірності, співвідношень задачі спряження граничних значень

аналітичних функцій та концепції методу функцій стрибка запропоновано

структурно-модульний метод функцій стрибка, який дає змогу розв’язувати

задачі теорії тонких включень з урахуванням нелінійностей конститутивних

рівнянь і неідеального контакту.

Досліджено комбіновані плоско-антиплоскі задачі для кусково-

однорідного масиву з фрикційним чи безфрикційним проковзуванням на

межі контакту в умовах багатокрокового навантажування-розвантажування.

Для визначення апріорі невідомих зон проковзування застосовано

інкрементальний підхід до урахування залишкових напружень під час

багатокрокового навантажування–розвантажування силовими і

дислокаційними чинниками. Розраховано розсіяння енергії, критичне
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навантаження за умов як відсутності, так і наявності обмежень на розмір зон

проковзування.

В рамках концепції механіки деформівного твердого тіла досліджено

вплив дії дислокацій на масив з тонким ортотропним мікровключенням за

існування додаткових поверхневих напружень на межі контакту. Для моделі

тонкої багатошарової міжфазної неоднорідності досліджено зони «безпеки»

розташування точок прикладання зосереджених силових чинників.

Розроблено методику розв’язування задач нелінійного деформування

біматеріалів із тонкими міжфазними деформівними включеннями за умов

довільного квазістатичного багатокрокового процесу навантажування-

розвантажування. Це дало змогу за допомогою запроопонованого

структурно-модульного методу функцій стрибка отримати результуючі

системи сингулярних інтегральних рівнянь (ССІР) (різні для окремих класів

задач) та застосувати ефективні методи їхнього аналітично-числового

розв’язування. Для розв’язування таких ССІР із змінюваними

коефіцієнтами-функціями, які виникають при урахуванні фізичної

нелінійності матеріалу включення (довільна діаграма деформування),

опрацьовано та апробовано інкрементально-ітераційний метод. Для

прикладу виконано конкретні розрахунки основних параметрів напружено-

деформованого стану (НДС) для різних параметрів діаграми деформування

Рамберга-Осгуда, ідеально пружно-пластичної з лінійним зміцненням та ін.

Результати роботи можуть бути застосовані для проектування нових

матеріалів із бажаними експлуатаційними властивостями, прогнозування

НДС та оптимізації навантажування тіл з тонкими стрічковими

неоднорідностями як у механіці композитів, так і в мікро- та наномеханіці.

Ключові слова: біматеріал, тонке включення, багатошарове

включення, фізична нелінійність, плоска задача, поздовжній зсув,

фрикційний контакт, поверхневі напруження на межі поділу матеріалів.
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ABSTRACT

Piskozub Y.Z. Structural-modular method of jump functions to study

the deformation of bimaterials with cracks and physically nonlinear thin

inclusions. - Manuscript.

D. thesis for the degree of Doctor of Physical and Mathematical Sciences,

specialty 01.02.04 - mechanics of deformable solids. - Ya.S.Pidstrigach Institute

of Applied Problems of Mechanics and Mathematics, National Academy of

Sciences of Ukraine, L’viv, 2021.

This dissertation work develops general mathematical models and methods

for investigating mechanical fields in bodies with thin physically linear or

nonlinear inhomogeneities taking into account possible non-ideality of contact

interaction and surface effects as well as arbitrary type and regime of quasi-static

loading-unloading (in particular, cyclic loading).

Based on the general relations of linear and nonlinear elasticity theory, a

system of thin physically nonlinear inclusion-layer models, including synthetic

multilayer ones, is constructed. Using the principle of conjugation of continua of

different dimensions, the relations of the problem of conjugation of limit values

of analytical functions, and the concept of the jump function method, a structural-

modular method of jump functions is proposed which allows one to solve the

problems by taking into account the nonlinear constitutional equations and contact

conditions.

Combined plane-antiplane problems for a piecewise homogeneous array

with frictional slip at the contact boundary under multistep loading-unloading

conditions are investigated. An incremental approach is applied to determine the

a priori unknown slip zones to account for residual stresses during multistep

loading-unloading by force and dislocation factors. Energy dissipation, critical

load in both absence and presence of limitations on the size of slip zones are

calculated.

The effect of dislocation loading on a bulk with thin orthotropic

microinclusion in the presence of additional surface stresses at the contact
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boundary is investigated within the concept of mechanics of a deformable solid.

For a multilayer model of a thin interphase inhomogeneity, the "safety zones" of

points of application of concentrated force factors have been studied.

A method for solving the problems of nonlinear deformation of thin

interfacial deformable inclusions in an arbitrary quasistatic multistep loading-

unloading process was developed. This allowed us by the developed structural-

module method of jump functions to obtain the resulting systems of singular

integral equations (different for certain classes of problems) and to apply the

effective for their analytical and numerical solution. An incremental iteration

scheme is developed and tested in detail for solving such systems of integral

equations with variable coefficients-functions that arise when physical

nonlinearity of the inclusion material (an arbitrary strain diagram). As an example,

we made specific calculations of the main parameters of the stress strain state for

different Ramberg-Osgood, elastic-plastic and other types of strain diagrams.

The results of the work can be used for designing new materials with desired

performance properties, predicting the deflected mode of action and optimizing

the loading of bodies with thin ribbonlike inhomogeneities both in composite

mechanics and in micro- and nanomechanics.

Keywords: bimaterial, thin inclusion, multilayer inclusion, physical

nonlinearity, plane problem, longitudinal shear, frictional contact, surface stresses

at the material interface.
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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ ТА СКОРОЧЕНЬ

НДС напружено-деформований стан;

СІР сингулярне інтегральне рівняння

ССІР система СІР;

СЛАР система лінійних алгебричних рівнянь;

КІН коефіцієнт інтенсивності напружень;

, ,x y z декартові координати;

z комплексна змінна;

( )r pf функції стрибка;

, , ,k k k kE G  пружні сталі матеріалів матриці;

( ), ( )in in
x yG G модулі зсуву матеріалів включення;

kS півплощини (перерізи матриці);

, ,h a b розміри включення (зони контакту);

, , ,k yzk xzk yykw    компоненти НДС;

max
0, , ,yield yz av sG G  величини розмірності напруження;

,in in
yzw  компоненти НДС включення;

( ) ,pL L  лінії, що моделюють наявність

неоднорідності;

( ), ( ), ( ),

( ), ( )

s s

s

  

 
функції;

t час;

( ) ( )( ), ( )k p k pQ t b t інтенсивності зосереджених сил та гвинтових

дислокацій;

( ), ( )kt t  рівномірно розподілені на безмежності зсувні

навантаження;
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, , , , ,s s s s s sM m A B K  параметри матеріалу для різних моделей

кривих деформування;

( ) ( )( , ), ( , )r p k pg z t D z t функції;

( ), , , , , , ,

, , ,

r
k j p m

r
jm jm jm jm

p p C B   

   
коефіцієнти;

( )dW t величина розсіяння енергії;

( ), ( )j jT x U x поліноми Чебишова першого та другого

роду;

, ( )jP x  поліноми Якобі;

31 32 3( ), ( ), ( )K t K t K t  
узагальнені КІН,

Спеціальні позначення

  1 2( ) ( )x x− + =  −  , 1 2( ) ( )x x− + =  + 

  ( , ) ( , )
h

x h x h =  − − , ( , ) ( , )
h

x h x h =  − + 

 
,

( , ) ( , )
h y

x y h x y h =  − − + ,
,

( , ) ( , )
h y

x y h x y h =  − +  +

верхні індекси "+" та "-" позначають граничні значення функцій на

верхньому та нижньому краю поверхні включення відповідно;

верхній індекс “in” позначає величини, що стосуються матеріалу

включення;

верхній індекс “°” позначає величини, що відповідають задачі без

включення;

верхній надчерк “~” позначає знерозмірені величини;

нижній індекс к позначає величини, що відносяться до нижньої (к=1)

та верхньої (к=2) півплощин відповідно.
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ВСТУП_____

Актуальність теми

Тонкі неоднорідності різного походження, зокрема, армуючі стрічки

чи волокна композитів, тріщини, оксиднi плівки, сульфiднi та графiтовi

включення в металах, заповненi газом, рідиною чи твердою субстанцією

порожнини, є одним iз найпоширеніших типів неоднорідної будови

матерiалiв, що або зумовлюють небажану високу концентрацію напружень

i, відповідно, знижують надійність та експлуатацiйнi характеристики

виробів, або слугують підкріплювальними елементами, що оптимізують

напружено-деформований стан тіл для певного виду навантажень.

Особливої уваги в сучасній техніці та технологіях набувають також мікро

та нано елементні структури у таких галузях, як мікроелектроніка,

біотехнології, енергетика, озброєння тощо. Серед найбільш перспективних

наукових проектів експерти називають значне підвищення продуктивності

комп’ютерів, відновлення людських органів з використанням відтворених

тканин, отримання нових матеріалів, створених безпосередньо із заданих

молекул та атомів тощо. Існує певна складність математичного

моделювання механіки таких структур, яка все ще залишається гостро

актуальною проблемою теорії матеріалознавства. На даному етапі

розвитку теорії можна зосередитися на конструюванні ускладнених

конститутивних рівнянь придатних для вивчення різномасштабних

структур та опрацювання методів їхнього розв'язування.

Особливе значення в даний час мають контактні задачі для

неоднорідних середовищ, таких як, наприклад, композити, коли зміна

механічних властивостей по одній з координат може бути нелінійною.

Поведінка і вплив включень всередині структурованих матеріалів є

основним предметом у їх інженерному проектуванні.
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Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами

Дисертацiйна робота виконувалася в межах наукових бюджетних тем

МХ-69Ф «Розвиток методів математичного моделювання процесів

деформування структурно-неоднорідних тіл», науковий керівник доктор

фіз.-мат. наук, професор Сулим Г.Т., № держреєстрації: 0118U003605

(термін виконання 2018 - 2020); МХ-82Ф «Вплив деградації матеріалів на

залишковий ресурс елементів конструкцій довготривалої експлуатації за

дії силових і фізико-хімічних факторів», науковий керівник чл.-кор. НАН

України доктор техн. наук, професор Андрейків О.Є., № держреєстрації:

0119U002202 (термін виконання: 2019 - 2021) Львівського національного

університету імені Івана Франка; «Моделювання та оптимізація

термомеханічних процесів у шаруватих тілах, зокрема оболонках та

пластинах, при термомеханічних навантаженнях за врахування

теплопереносу випромінюванням, термочутливості та дефектності

елементів структури», науковий керівник академік НАН України, доктор

фіз.-мат. наук, професор Кушнір Р.М., № держреєстрації 0120U100497

(термін виконання: 2020 - 2024) ІППММ ім. Я.С. Підстригача НАН

України; «Математичне моделювання та аналітико-числове дослідження

процесів деформування середовищ з тонкими фізично нелінійними

неоднорідностями», науковий керівник канд.фіз.-мат. наук, доцент

Піскозуб Й.З., № дердреєстрації 0121U109745 (термін виконання 2021 -

2025) Української академії друкарства.

Метою дисертаційного дослідження є розроблення математичних

моделей і методів дослідження механічних полів у біматеріалах з тонкими

фізично нелінійними неоднорідностями з урахуванням неідеальності

контактної взаємодії елементів структури і впливу поверхневої енергії за

довільного типу і режиму квазістатичного навантажування-

розвантажування.

Досягнення мети роботи передбачає вирішення таких завдань:
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• побудову на основi загальних співвідношень лінійної та фізично

нелінійної теорії пружності і концепції методу функцій стрибка (МФС)

структурно-модульного методу функцій стрибка (СММФС) для

розв’язування задач таких класів;

• побудову цілісної системи універсальних математичних моделей

структурно неоднорідного тонкого включення з урахуванням істотної

фізичної нелінійності його механічного деформування (модель тонкого

ортотропного лінійно пружного включення; модель тонкого фізично

нелінійного включення (нелінійно пружного чи пружно-пластичного);

синтетичну модель тонкого багатошарового включення з можливим

поверхневим натягом чи неідеальним контактом між шарами) за різних

типів умов ідеального та неідеального контакту між структурними

елементами: фрикційний контакт, наявність поверхневих напружень тощо;

• отримання крайових iнтегральних подань полів напружень та

деформацій у матриці за умов комплексного довільного силового та

дислокаційного квазістатичного багатокрокового навантажування-

розвантажування, що враховують наявність тонких включень;

• отримання результуючих систем рівнянь (різних для окремих класів

задач), в т.ч. сингулярних інтегральних рівнянь (СІР), та застосування

ефективних методів їхнього розв’язування;

• опрацювання методів та методик для врахування фізичної нелінійності

матеріалу тонкої неоднорідності та неідеальності її контактної взаємодії з

матрицею, що включає:

o імплементацію концепції інкрементального підходу для вирішення

нелінійних задач фрикційного проковзування в умовах

багатокрокового навантажування–розвантажування;

o опрацювання ітераційного алгоритму розв’язування цих

результуючих систем рівнянь в умовах апріорі невідомих зон

контакту матриці з включенням та багатокрокового процесу

навантажування-розвантажування;

[…]


включення з істотно нелінійними та анізотропними механічними

властивостями загального вигляду та МФС, СМ МФС записано

системи результуючих інтегральних рівнянь із змінюваними

коефіцієнтами-функціями, які дають можливість врахувати

довільний спосіб зміни квазістатичного навантаження

(монотонний чи ні) та описати його вплив на НДС у тілі з

неоднорідністю на основі інкрементального підходу.
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b) На прикладі діаграми деформування ідеально пружно-

пластичного матеріалу з лінійним зміцненням за ідеального

ефекту Баушінгера виявлено, що запропонована схема

ітераційного процесу (реалізована на авторському програмному

забезпеченні) придатна не лише для діаграм у вигляді гладких

ліній, але й у разі дослідження включень із нелінійних матеріалів

з діаграмами деформування, наділеними кутовими точками.

c) Обчислення дали можливість дослідити вплив параметрів

нелінійності закону деформування Рамберга – Осгуда на НДС

біматеріалу при навантажуванні збалансованою системою

зосереджених сил та зсувом на безмежності. У результаті для

розглянутих конфігурацій задачі виявлено низку важливих

закономірностей:

▪ зростання параметрів нелінійності sK , sm збільшує

деформації "податного" включення на відміну від

оберненого значно відчутнішого ефекту для "жорсткого"

включення;

▪ при багатокроковому процесі довантажування розподіли

набутих у різних точках включення модулів зсуву та

досягнутих напружень нечутливі до багатокроковості та

величини кроку сценарію навантажування на відміну від

деформацій, які істотно зростають порівняно з

одномоментним сумарно ідентичним навантаженням;

▪ вплив різномодульності матеріалів матриці на узагальнені

УКІН 31K , 32K є більш помітним для "жорсткого"

включення.

10. Розв’язки розглянутих задач рівноваги тіл з тонкими міжфазними

неоднорідностями в рамках концепції механіки деформівного твердого

тіла можуть бути застосовані для вирішення практичних застосувань як

макро- чи мезомасштабу, так і на мікро- та нанорівнях.
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ДОДАТОК Б. СХЕМИ НАВАНТАЖУВАННЯ (ЗОВНІШНЯ ЗАДАЧА).

Випадок №1. Тривіальний випадок, коли діє лише однорідне

нормальне притискувальне навантаження yy
 і зсув на безмежності

0 ( , )yy yyz t  =  , (Б.1)

0 ( , ) ( ), ( 1,2; 3 )yzk kz t t z S k l k =   = = − . (Б.2)

Випадок №2. Діє однорідне нормальне притискувальне навантаження

на нескінченості (Б.1) та одна із зсувних сил 2( )Q t у точці
*
2 2z id S= 

верхнього півпростору.

0 ( , )yy yyz t  =  ,

( )
( )

0 1 2 1 2

2 2
*2

2 ( ) 1 2 ( )
, Imyz

p Q t p dQ t
x t

z z x d
 = =

 −  +
. (Б.3)

Випадок №3. Діє однорідне нормальне притискувальне навантаження

на нескінченості (Б.1) та одна із зсувних сил 1( )Q t у точці
*
1 1z id S= 

нижнього півпростору.

0 ( , )yy yyz t  =  ,

( )
( )

0 2 1 2 1

2 2
*1

2 ( ) 1 2 ( )
, Imyz

p Q t p dQ t
x t

z z x d
 = = −

 −  +
. (Б.4)

Випадок №4. Діє однорідне нормальне притискувальне навантаження

на нескінченості (Б.1) та пара збалансованих взаємно протилежних за

напрямом зосереджених сил у різних півпросторах 2 1( ) ( ) ( )Q t Q t Q t= − =

розташованих у симетричних точках
* *
2 1z z id= − = .

0 ( , )yy yyz t  =  ,

( )
( )

0

2 2
*1

2 ( ) 1 2 ( )
, Imyz

Q t dQ t
x t

z z x d
 = = −

 −  +
. (Б.5)
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Випадок №5. Діє лише однорідне нормальне притискувальне

навантаження на нескінченості (Б.1) та дві співнапрямлені зосереджені

сили у різних півпросторах
* *

2 1 2 1( ) ( ) ( ),Q t Q t Q t z id z= = = = − .

0 ( , )yy yyz t  =  ,

( )
( ) ( )

( )
0 2 1 2 1

2 2
*1

2 ( ) 2 ( )1
, Imyz

p p Q t p p dQ t
x t

z z x d

− −
 = = −

 −  +
. (Б.6)

Випадок №6. Діє лише однорідне нормальне притискувальне

навантаження на нескінченості (Б.1) та пара зсувних сил ( ) ( 1,2)kQ t k = ,

розташованих у далеко рознесених відносно вертикальної осі 0x = точках

*1 *2Re Rez z .

Випадок №7. Діє лише пара збалансованих притискних зосереджених

сил ( )0kP iP P=  у точках ( )1,2k kz ih S k=  = та однорідне зсувне

навантаження на нескінченості (Б.2).

2 2

4
( )yy

Ph
x

x h

+
 = −

+
(Б.7)

0 ( , ) ( ), ( 1,2; 3 )yzk kz t t z S k l k =   = = − .

Випадок №8. Діє однорідне нормальне притискувальне навантаження

на нескінченості 0yy
  , пара збалансованих притискних зосереджених

сил ( )0kP iP P=  у точках ( )1,2k kz ih S k=  = та однорідне зсувне

навантаження на нескінченості (Б.2).

2 2

4
( )yy yy

Ph
x

x h

+
 

 =  −
+

, (Б.8)

0 ( , ) ( ), ( 1,2; 3 )yzk kz t t z S k l k =   = = − .

При 0P  цей випадок відповідає парі збалансованих розтягуючих

зосереджених сил, напрямлених у протилежний від yy
 бік.
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Випадок №9. Діє лише пара збалансованих стискаючих зосереджених

сил ( )0kP iP P=  у симетричних точках ( )1,2k kz ih S k=  = (Б.7) та одна

із зсувних сил ( ) ( 1,2)kQ t k = , розташованих у симетричних точках

*kz id= (Б.3) або (Б.4).

2 2

4
( )yy

Ph
x

x h

+
 = −

+
,

( )
( )

0 1 2 1 2

2 2
*2

2 ( ) 1 2 ( )
, Imyz

p Q t p dQ t
x t

z z x d
 = =

 −  +
,

або ( )
( )

0 2 1 2 1

2 2
*1

2 ( ) 1 2 ( )
, Imyz

p Q t p dQ t
x t

z z x d
 = = −

 −  +
.

Випадок №10. Діє лише пара збалансованих стискаючих

зосереджених сил ( )0kP iP P=  у симетричних точках

( )1,2k kz ih S k=  = (Б.7) та пара зсувних сил 2 1( ) ( ) ( )Q t Q t Q t= − = ,

розташованих у симетричних точках *kz id= (Б.5).

2 2

4
( )yy

Ph
x

x h

+
 = −

+
,

( )
( )

0

2 2
*1

2 ( ) 1 2 ( )
, Imyz

Q t dQ t
x t

z z x d
 = = −

 −  +
.

Випадок №11. Діє однорідне нормальне притискувальне

навантаження на нескінченості 0yy
  , пара збалансованих розтягуючих

зосереджених сил ( 1) ( 0)k
kP iP P= −  у симетричних точках

( )1,2k kz ih S k=  = (Б.8) та одна із зсувних сил ( ) ( 1,2)kQ t k = ,

розташованих у симетричних точках *kz id= (Б.3) або (Б.4).

2 2

4
( )yy yy

Ph
x

x h

+
 

 =  −
+

,
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( )
( )

0 1 2 1 2

2 2
*2

2 ( ) 1 2 ( )
, Imyz

p Q t p dQ t
x t

z z x d
 = =

 −  +
,

або ( )
( )

0 2 1 2 1

2 2
*1

2 ( ) 1 2 ( )
, Imyz

p Q t p dQ t
x t

z z x d
 = = −

 −  +
.

Випадок №12. Діє однорідне нормальне притискувальне

навантаження на нескінченості 0yy
  , пара збалансованих розтягуючих

зосереджених сил ( 1) ( 0)k
kP iP P= −  у симетричних точках

( )1,2k kz ih S k=  = (Б.8) та пара зсувних сил 2 1( ) ( ) ( )Q t Q t Q t= − = ,

розташованих у симетричних точках *kz id= (Б.5).

2 2

4
( )yy yy

Ph
x

x h

+
 

 =  −
+

,

( )
( )

0

2 2
*1

2 ( ) 1 2 ( )
, Imyz

Q t dQ t
x t

z z x d
 = = −

 −  +
.

Випадок №13. Діє пара гвинтових дислокацій з векторами Бюргерса

інтенсивністю ( )b t за схемою 2 1( ) ( ) ( )b t b t b t= − = , розташованих у

симетричних точках 2 2 1z x id z= + =

( ) ( )
( )

( )( )
0 0 1 2

1 2 2 2
2

( )
, , 2 ( )yz xz

G G db t
x t i x t i i

x x d

+
 +  =  +  +  +

 − +
. (Б.9)

Випадок №14. Діє пара гвинтових дислокацій з векторами Бюргерса

інтенсивністю ( )b t за схемою 2 1( ) ( ) ( )b t b t b t= = , розташованих у

симетричних точках 2 2 1z x id z= + =

( ) ( )

( ) ( ) 

( )( )

0 0

2 2 1
1 2 2 2

2

, ,

( ) 4
2 ( )

yz xzx t i x t

b t C x x i G G d
i

x x d

 +  =

− + −
=  +  +  +

 − +

. (Б.10)