ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу **Піскозуба Йосифа Збігнєвича** «Структурно-модульний метод функцій стрибка дослідження деформування біматеріалів з тріщинами і фізично нелінійними тонкими включеннями», подану на здобуття наукового ступеня доктора фізико-математичних наук за спеціальністю 01.02.04 – механіка деформівного твердого тіла

Актуальність теми дисертації. Актуальність обраного напрямку досліджень пов'язана із застосуванням в інженерній практиці тонких неоднорідностей різного походження, зокрема, армуючих стрічок чи волокон композитів. Сучасні технології дуже часто вимагають використання нових композиційних матеріалів, які дають можливість поєднувати малу питому вагу з високими параметрами міцності, тривкості, а також є наділені іншими істотно покращеними властивостями. Врахування впливу тонких включень всередині структурованих матеріалів є надзвичайно різнобічним і важливим завданням інженерного проектування і вимагає вдосконалення існуючих та розробки нових методів і достатньо адекватних складних моделей. Це суттєво ускладнює дослідження відповідних задач механіки композитів, мікро- та наномеханіки.

На даний час питання побудови достатньо адекватної деформаційної моделі нелінійного деформування тонких структурних елементів композитів, особливо врахування появи залишкових напружень за різного типу і режимів навантажування/розвантажування, поверхневої енергії і можливого неідеального фрикційного контакту, залишається практично недослідженим.

У зв'язку з цим окреслюється актуальна наукова проблема побудови загального підходу, що дав би можливість досліджувати механіку довільних тонких включень за умов ідеального чи неідеального контакту з єдиних позицій теорії тонких неоднорідностей.

Наукова новизна результатів досліджень обумовлена розробленням цілісного комплексу засобів аналітико-числового розв'язування двовимірних задач пружності для ізотропних біматеріалів із тонкими твердими структурно неоднорідними лінійно чи нелінійно деформівними міжфазними включеннями; універсальних математичних моделей тонких структурно-неоднорідних лінійно та нелінійно пружних, пружнопластичних неоднорідностей, в т.ч. багат шарових, з урахуванням істотних фізичних механізмів їхнього деформування; побудові аналітичних та аналітично-числових розв'язків цілого класу нових задач; розробці математичного апарату та методів для врахування нелінійності у постановці таких задач.

Обґрунтованість і достовірність наукових положень і висновків. Усі наукові результати і висновки дисертаційної роботи є належно і повно обґрунтовані внаслідок використання засадничих положень лінійної та нелінійної теорії пружності, застосування математично вивірених та строгих співвідношень теорії сингулярних інтегральних рівнянь і асимптотичних розвинень за докладно перевіреної у численних числових експериментах

стійкості ітераційних підходів та фіксації меж придатності запропонованих моделей. Вірогідність результатів обчислень забезпечено перевіркою їх практичної точності у числових експериментах спрямованих на окреслення достатніх параметрів редукції результуючих безмежних систем лінійних алгебричних рівнянь; виходом у граничних випадках вже відомих розв'язків відповідних задач; збігом окремих результатів із відомими у літературі, що були отримані іншими методами. Достовірність наукових положень і висновків забезпечується коректною постановкою проблеми та задач дисертаційного дослідження, які розв'язуються логічно, послідовно та аргументовано. Достовірність результатів підтверджується відповідністю методології дослідження поставленій проблемі, фізичною коректністю висновків, повнотою розгляду об'єкта дослідження, застосування методів, адекватних предмету дослідження.

Практичне значення отриманих результатів та можливість їх використання. Дослідження за темою дисертації відповідають основним напрямкам науково-дослідної діяльності Інституту прикладних проблем механіки і математики ім. Я.С. Підстригача НАН України і Української академії друкарства МОН України та виконувалися у рамках низки науково-дослідних тем впродовж 2016-2020 р.р. Результати, отримані в дисертаційній роботі, мають вагомим наукове та прикладне значення і можуть використовуватися як у теоретичній сфері при моделюванні та аналізі деформування тіл тонкими стрічкоподібними неоднорідностями довільної фізичної природи, так і для практичних розрахунків та проектування композитів із застосуванням фізико-механічно нелінійних матеріалів в умовах змінюваних навантажень та фрикційного проковзування, а також у наномеханіці з урахуванням поверхневих напружень.

Оцінка основного змісту дисертаційної роботи. Робота складається із анотації, вступу, семи розділів, висновків, списку використаних джерел та двох додатків. Загальний обсяг дисертації складає 390 сторінок (основний текст – 312 сторінок), у тому числі 144 рисунки та список використаних джерел з 479 найменувань (кириличні – 275, латиниця – 204).

У *вступі* обґрунтовано актуальність теми дослідження, сформульовано мету та основні завдання дисертаційної роботи, визначено об'єкт та предмет дослідження, розкрито наукову новизну, теоретичне значення та практичну цінність одержаних результатів, зазначено методи дослідження, проаналізовано достовірність отриманих результатів та їхнє теоретичне та практичне значення. Подано інформацію про апробацію результатів, публікації та загальну структуру дисертації.

У *першому* розділі зроблено огляд наукових праць, що стосуються проблематики задач поздовжнього зсуву пружних тіл із тонкостінними елементами структури. Ґрунтовно проаналізовано переваги й недоліки застосування відомих у літературі методів розв'язування задач механіки армованих стрічками композитів, а також задач мікро- та наномеханіки для тіл з тонкими неоднорідностями (тріщинами, пружними включеннями). Окремо

увагу зосереджено на врахуванні нелінійних ефектів як фізичної так і структурної (неідеальний фрикційний контакт з невідомими апіорі зонами контакту, шарувата будова) природи згаданих тонких неоднорідностей структури матеріалу.

У *другому* розділі, який можна вважати ключовим розділом роботи, описана та обґрунтована концепція запропонованого структурно-модульного методу функцій стрибка (СММФС) для розв'язування задач дослідження деформування біматеріалів з тонкими міжфазними включеннями-прошарками як комплексного об'єднання трьох ідеологічно незалежних модулів, пов'язаних посередництвом функцій впливу: 1) Зовнішня задача – визначення НДС матриці в залежності від функцій впливу (стрибків векторів напружень і переміщень) тонкого включення на математичному розрізі, що збігається із серединною поверхнею включення та зовнішнього навантаження; 2) Внутрішня задача побудова математичної моделі тонкого включення-прошарку з нелійними фізико-механічними властивостями, якою є виявлення зв'язку між функціями впливу на зовнішній поверхні включення та НДС у його поперечних перерізах; 3) Проміжна задача, як зв'язок функцій впливу зовнішньої та внутрішньої задач у вигляді узагальнених умов неідеального контакту. Також запропоновано методику розв'язування систем сингулярних інтегральних рівнянь 2-го роду зі змінюваними коефіцієнтами та описано концепцію інкрементально-ітераційного методу розв'язування класів задач із багатокроковим навантажуванням-розвантажуванням, невідомою апіорі зоною проковзування на інтерфейсі включення-матриця, нелійними фізико-механічними властивостями матеріалу включення.

У *третьому* розділі досліджено квазістатичне багатокрокове навантажування-розвантажування стиснутих півпросторів в умовах дотикового контакту з метою апробації описаного інкрементального підходу. Для даного класу задач отримано аналітичні вирази для всіх компонент НДС матриці, розсіяння енергії внаслідок фрикційного проковзування, узагальнених коефіцієнтів інтенсивності напружень, розмірів зон проковзування, що дозволило проаналізувати їх залежність від різних типів і режимів квазістатичного багатокрокового навантажування-розвантажування.

У *четвертому* розділі отримані в розділі 3 результати узагальнені на випадок, коли фрикційне проковзування півпросторів можливе лише на деяких ділянках системи стиснутих міжфазних тунельних розрізів на інтерфейсі півпросторів за тих самих умов змінюваного багатокрокового навантажування. Розміри цих ділянок, періодично з'являючись та зростаючи, не можуть перевищувати розмірів відповідних заданих апіорі стиснутих розрізів. Виділено три фази розвитку процесу проковзування берегів розрізів поздовжнього зсуву.

У *п'ятому* розділі досліджено вплив існування додаткових поверхневих напружень на інтерфейсах включення-прошарку з матрицею на параметри біматеріальної структури в цілому, що забезпечило природну можливість перенести методи розв'язування задач макромеханіки для тіл із тонкими прошарками у сферу мікро- та наномеханіки композитів. Для ілюстрації

методики дослідження задач такого класу з допомогою СММФС було виконано детальний числовий аналіз впливу на НДС матриці сил поверхневого натягу як сталей, так і залежних від пружних властивостей матеріалів.

У шостому розділі досліджено вплив на НДС біматеріалу неідеальності будови у вигляді багат шарового тонкого включення. Як окремий випадок досліджено задачу часткового відшарування тонкого ортотропного включення-прошарку у біматеріальній мікроструктурі за умов навантажування силовими чинниками та дислокаціями. Для знаходження невідомих априорі зон проковзування було застосовано інкрементально-ітераційного алгоритм, що дало автору можливість розв'язати низку нетрадиційних задач. Зокрема, визначення «зони безпеки» (області розміщення точок прикладання зосереджених чинників, за яких проковзування не розпочнеться) для забезпечення надійного режиму навантажування структури в умовах експлуатації.

Як інший частковий випадок досліджено поздовжній зсув структури у вигляді однорідного тіла із тонким двошаровим різномодульним включенням. З допомогою СММФС досліджено вплив різномодульності шарів включення, зовнішніх силових чинників за умови ідеального контакту складових структури на знерозмірені параметри НДС на поверхнях включення, виявлено низку механічних ефектів такого впливу.

У сьомому розділі СММФС застосовано до розв'язання задачі про деформування тонкого міжфазного включення з нелінійними фізичними властивостями. Запропонованим інкрементально-ітераційним методом досліджено випадки багатокрокового пружно-пластичного деформування включення з матеріалу, підпорядкованого закону Рамберга-Осгуда та ідеального пружно-пластичного матеріалу із лінійним зміцненням.

Змістовна частина роботи завершується *висновками*, у яких сформульовано основні результати дисертаційного дослідження.

Мова та стиль дисертації та автореферату свідчать про вміння автора аргументовано викладати свої думки та, у цілому, відповідають вимогам МОН України. Сформульовані у дисертаційній роботі основні положення, висновки та рекомендації викладені у логічній послідовності та доказовій формі, що значно сприяє усвідомленню думок автора. Всі розділи дисертації мають внутрішню єдність і завершеність. Змістове наповнення підрозділів роботи відповідає змісту визначених розділів.

До дисертаційної роботи можна зробити наступні **зауваження**:

1. Ключовим питанням використання тієї чи іншої моделі врахування впливу тонкого включення як структурної неоднорідності на напружено-деформований стан тіла є встановлення критеріїв застосовності вибраної моделі, що накладають певні обмеження на геометричні та фізико-механічні властивості. У частині 2.3 другого розділу це питання обговорюється у процесі побудови узагальненої моделі тонкого включення, однак було б добре уточнити вплив нелінійності поведінки матеріалу на застосовність такої моделі.

2. В роботі відсутні приклади розрахунків для конкретних матеріалів, що значно підвищило б практичну «інженерну» цінність отриманих результатів.
3. Є певні зауваження щодо оформлення тексту дисертації:
- a. на стор. 103, 108, 137 та ще кількох вжито термін «критичне значення», а на стор. 28, 47, 253 – термін «зона безпеки», які не є усталеними, а тому їх можна розцінити як елемент «наукового сленгу»;
- b. в тексті роботи іноді трапляються орфографічні та синтаксичні помилки, неузгодженості відмінків слів;

Загальні висновки. Зазначені зауваження не є принциповими, не впливають на високу загальну оцінку дисертаційної роботи та не знижують ступінь обґрунтованості та вірогідності основних її результатів і висновків.

В цілому, дисертаційна робота Піскозуба Й.З. є **завершеним науковим дослідженням**, що з використанням теоретичних побудов та чисельних розрахунків вирішило важливу наукову проблему механіки деформівного твердого тіла, яка полягає у розробленні математичних моделей і методів дослідження механічних полів у біматеріалах з тонкими фізично нелінійними неоднорідностями з урахуванням неідеальності контактної взаємодії елементів структури і впливу поверхневої енергії за довільного типу і режиму квазістатичного навантажування-розвантажування. Отримані підсумкові результати дисертації співпадають із загальною метою і конкретними науковими завданнями, сформульованими у вступі. Зміст автореферату відповідає основним положенням дисертації і дає повне уявлення про отримані результати дослідження та їх наукову новизну та практичну значимість.

За актуальністю теми, обсягом, новизною та якістю наукових досліджень, теоретичним і прикладним значенням одержаних результатів, повнотою її опублікування та якістю апробації дисертаційна робота «Структурно-модульний метод функцій стрибка дослідження деформування біматеріалів з тріщинами і фізично нелінійними тонкими включеннями» відповідає вимогам п.10 і п.13 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України №567 від 24.07.2013 року, які висуваються до дисертацій, поданих на здобуття наукового ступеня доктора фізико-математичних наук, а її автор, Піскозуб Йосиф Збігневич, заслуговує присвоєння наукового ступеня доктора фізико-математичних наук за спеціальністю 01.02.04 – механіка деформівного твердого тіла

Завідувач кафедри теоретичної і прикладної механіки
механіко-математичного факультету
Київського національного університету
імені Тараса Шевченка МОН України
член-кореспондент НАН України